
Bilag 3: Avtalevilkår for kontrakter som kan tildeles 
innenfor rammeavtalen med utfylte bilag 
 

Valg av avtale 
Hvis oppdragsgiver finnes det hensiktsmessig, kan det gjennomføres minikonkurranse 
mellom de valgte leverandørene på rammeavtalen. 
 
På alle avrop vil følgende avtaletekst ligge til grunn: 
 

 Avtale Utgiver Versjon 

SSA-B Bistandsavtalen, avtale om bistand fra Konsulent Difi Desember 
2018 

 
Ved avrop gjennom minikonkurranse skal bistandsavtalen signeres. Leverandørene vil bli 
invitert til å gi tilbud gjennom oppdragsgivers konkurransegjennomføringsverktøy. 
 

Avtalens punkt 2.2 Avtalevilkår for de enkelte tildelte kontrakter 
 

Fagmessig utførelse 
Bistanden skal gjennomføres i samsvar med kravene i denne kontrakten og skal utføres 
profesjonelt, effektivt, og med høy faglig standard.  

Etiske krav 
Konsulenten plikter å gjøre seg kjent med og overholde de etiske krav og retningslinjer som 
Forsvarsbygg har utarbeidet. De etiske kravene og retningslinjene kan leses på 
www.forsvarsbygg.no .  

Overdragelse av kontrakten 
Konsulenten kan bare overdra sine rettigheter og forpliktelser etter kontrakten med samtykke 
fra Forsvarsbygg.  

Reklame, kontakt med media  
Offentliggjøring av informasjon. Mediehåndtering 
Konsulenten forplikter seg til ikke å offentliggjøre noen form for prosjektrelatert informasjon 
uten på forhånd å ha innhentet skriftlig godkjennelse fra Forsvarsbygg. 
All kontakt med media skal håndteres av Forsvarsbygg. Skulle det komme henvendelser fra 
media om kontraktsmessige forhold eller forhold i tilknytning til kontrakten, plikter 
konsulenten å henvise til Forsvarsbygg.  
 
Utarbeidelse av informasjon 
Konsulenten er forpliktet til å bruke Forsvarsbyggs grafiske profil ved utarbeidelse av 
rapporter og annen skriftlig informasjon. All skriftlig dokumentasjon skal være utgitt i 
Forsvarsbyggs navn. 

http://www.forsvarsbygg.no/


Dersom oppdraget omfatter utarbeidelse av konkurransegrunnlag er konsulenten forpliktet til 
å bruke Forsvarsbyggs maler for dette.  
I forbindelse med møter med eksterne utenfor Forsvarsbygg skal konsulenten opptre som 
representant for Forsvarsbygg og ikke profilere eget firma. 

Krav til etisk handel 
Ansattes rettigheter 
ILOs kjernekonvensjoner 
Konsulenten skal etterleve følgende grunnleggende krav: 
a) Forbud mot barnearbeid (FNs barnekonvensjon artikkel 32, ILO-konvensjoner nr. 138 og 182): 

Barn har rett til å bli beskyttet mot økonomisk utnytting i arbeid, og mot å utføre arbeid som kan 
svekke utdannings- og utviklingsmuligheter. Minstealderen må ikke i noe tilfelle være under 15 år 
(14 eller 16 år i visse land). Barn under 18 år skal ikke utføre arbeid som setter helse eller sikkerhet 
i fare, inkludert nattarbeid. Dersom det foregår slikt barnearbeid, skal det arbeides for snarlig 
utfasing. Det skal samtidig legges til rette for at barna gis mulighet til livsopphold og utdanning 
inntil barnet ikke lenger er i skolepliktig alder. 

b) Forbud mot tvangsarbeid/slavearbeid (ILO-konvensjoner nr. 29 og 105): Det skal ikke 
forekomme noen form for tvangsarbeid, slavearbeid eller ufrivillig arbeid. Arbeiderne må ikke 
levere depositum eller identitetspapirer til arbeidsgiver, og skal være fri til å avslutte 
arbeidsforholdet med rimelig oppsigelsestid. 

c) Forbud mot diskriminering (ILO-konvensjoner nr. 100 og 111): Det skal ikke forekomme noen 
diskriminering i arbeidslivet basert på etnisk tilhørighet, religion, alder, uførhet, kjønn, 
ekteskapsstatus, seksuell orientering, fagforeningsmedlemskap eller politisk tilhørighet. 

d) Organisasjonsfrihet og retten til kollektive forhandlinger (ILO-konvensjoner nr. 87 og 98): 
Arbeiderne skal uten unntak ha rett til å slutte seg til eller etablere fagforeninger etter eget valg, og 
å forhandle kollektivt. Dersom disse rettigheter er begrenset eller under utvikling, skal 
leverandøren medvirke til at de ansatte får møte ledelsen for å diskutere lønns- og arbeidsvilkår 
uten at dette får negative konsekvenser for arbeiderne. 

 
Bestemmelser i forskrift om lønns- og arbeidsvilkår i offentlige kontrakter 
Konsulenten er ansvarlig for at egne ansatte, ansatte hos underleverandører og innleide har 
lønns- og arbeidsvilkår i henhold til: 

a) Forskrift om allmenngjort tariffavtale. 
b) På områder som ikke er dekket av forskrift om allmenngjort tariffavtale, skal lønns- og 

arbeidsvilkårene være i henhold til landsomfattende tariffavtale for den aktuelle bransje. Med 
lønns- og arbeidsvilkår menes bestemmelser om minste arbeidstid, lønn, herunder overtidstillegg, 
skift- og turnustillegg og ulempetillegg, og dekning av utgifter til reise, kost og losji, i den grad 
slike bestemmelser følger av tariffavtalen. 

 
Dersom arbeidstaker blir sendt på arbeid utenfor sitt hjemsted, skal arbeidsgiver dekker 
reisekostnader og sørge for kost og losji i henhold til bestemmelsene i bokstav a og b i listen 
ovenfor. Med hjemstedet menes det sted arbeidstaker har nærmest personlig tilknytning til. 
Ved vurdering av tilknytning skal det legges vesentlig vekt på fast bosted og hvor 
arbeidstaker har sine familiære bånd. Dersom det er tvilstilfeller angående arbeidstakers 
reelle hjemsted, har Forsvarsbygg ensidig rett til å avgjøre dette. 
 
Lønn og annen godtgjørelse til egne ansatte, ansatte hos underleverandører og innleide skal 
utbetales til konto i bank. Alle avtaler leverandøren inngår for utføring av arbeid under denne 
kontrakten skal inneholde tilsvarende bestemmelser. 
 
Konsulenten plikter på forespørsel å dokumentere lønns- og arbeidsvilkårene for egne 
arbeidstakere, arbeidstakere hos eventuelle underleverandører og innleide. Opplysningene 



skal dokumenteres ved blant annet kopi av arbeidsavtale, lønnsslipp, timelister og 
arbeidsgiverens bankutskrift. Dokumentasjonen skal være på personnivå og det skal fremgå 
hvem den gjelder. 
 
Dersom konsulenten ikke etterlever klausulen, har Forsvarsbygg rett til å holde tilbake deler 
av kontraktssummen til det er dokumentert at forholdet er i orden. Forsvarsbygg kan holde 
tilbake et beløp tilsvarende ca. to ganger besparelsen for arbeidsgiveren.  
 
Oppfølging 
Konsulenten skal påse at ansattes rettigheter etterleves i egen virksomhet og hos den eller 
de underleverandører/underentreprenører som medvirker til oppfyllelse av kontrakten. På 
oppfordring fra Forsvarsbygg skal dette dokumenteres ved: 

- Egenrapportering, og/eller 
- Oppfølgingssamtaler, og/eller 
- En uavhengig parts kontroll av arbeidsforholdene, og/eller 
- Tredjepartssertifisering som SA8000 eller tilsvarende. 

 
Konsulenten har bevisbyrden for at de varer og materialer som leveres ikke innebærer et 
brudd på punkt om ansattes rettigheter ovenfor. 
 
Brudd 
Brudd på nevnte punkter innebærer mislighold av kontrakten. Ved slikt mislighold plikter 
konsulenten å rette de påpekte manglene, uavhengig av kostnadene ved slik retting, innen 
en tidsfrist som Forsvarsbygg bestemmelser, så lenge fristen ikke er urimelig kort. 
Rettelsene skal dokumenteres skriftlig og på den måten Forsvarsbygg bestemmer. 
 
Ved manglende utbedring vil det etter Forsvarsbyggs skjønn kunne påløpe en bot på inntil 
10% av kontraktssummen per mislighold.  Vesentlig mislighold av plikter som følger av 
nevnte punkter kan påberopes som grunnlag for heving, selv om konsulenten retter 
forholdet.  Dersom misligholdet har skjedd i underleverandørleddet, herunder 
bemanningsselskaper, kan Forsvarsbygg på samme måte kreve at konsulenten skifter ut 
underleverandører. Dette skal skje uten omkostninger for Forsvarsbygg. Konsulenten blir 
videre ansvarlig for det tap som Forsvarsbygg lider som følge av mangelen. Eventuell 
erstatning kommer i tillegg til ovennevnte bot.  
 
Alle avtaler konsulenten inngår for utføring av arbeid under denne kontrakten, skal inneholde 
tilsvarende bestemmelser som for hele dette kapittelet. 
 

Sikkerhet 
Sikkerhet 
Dersom oppdraget innebærer at Leverandøren får tilgang til eller tilvirker skjermingsverdig 
informasjon, eller får tilgang til et skjermingsverdig objekt eller infrastruktur, plikter 
Leverandøren å ivareta krav gitt i, eller i medhold av, lov om nasjonal sikkerhet av 1. juni 
2018 nr. 24 (sikkerhetsloven) med forskrifter. 
 
Leverandøren må selv dekke utgifter til å oppfylle krav som følger av sikkerhetsloven med 
forskrifter, hvis ikke noe annet følger av avtalen, sikkerhetsavtalen eller forskrift (se forskrift 
om sikkerhetsklarering og annen klarering av 20. desember 2018 (klareringsforskriften) § 
31).  



Leverandøren er ansvarlig for å påse at sikkerhetsbestemmelser etterleves i egen 
virksomhet og hos underleverandør som medvirker i anskaffelsen. Overtredelse av 
sikkerhetskrav vil kunne anses som vesentlig mislighold av Leverandørens 
kontraktsforpliktelser. 
 
Forsvarsbygg har etter sikkerhetsloven § 4-1 annet ledd et ansvar for å påse at 
Leverandøren har tilstrekkelig risiko- og sikkerhetsforståelse. Det innebærer at Forsvarsbygg 
som ledd i oppfølgingen av at Leverandøren oppfyller sine kontraktsforpliktelser vil kunne 
kontrollere at kravet til forsvarlig sikkerhetsnivå er oppfylt. Leverandøren skal legge til rette 
for at Forsvarsbygg kan gjennomføre slik kontroll. 
 
Autorisering og enten adgangsklarering eller sikkerhetsklarering av leverandørens personell 
For avrop på rammeavtalen som innebærer at leverandørens personell skal få tilgang til 
sikkerhetsgradert informasjon eller skjermingsverdig objekt eller infrastruktur, vil det stilles 
krav til at vedkommende skal autoriseres. Dersom vedkommende skal ha tilgang til 
informasjon gradert KONFIDENSIELT eller skjermingsverdig objekt eller infrastruktur skal 
vedkommende i tillegg enten inneha gyldig adgangsklarering eller sikkerhetsklarering. 
 
Leverandøren skal til enhver tid ha et tilstrekkelig antall personer med gyldig 
adgangsklarering eller sikkerhetsklarering slik at ethvert oppdrag i henhold til rammeavtalen 
kan løses uten forsinkelser og med den kvalitet som beskrevet. 
  
For å hindre forsinkelser kreves det at noe leverandørpersonell adgangsklareres eller 
sikkerhetsklareres etter inngåelse av rammeavtale, men før inngåelse av avrop. Klarering er 
nødvendig da det kan være behov for tilgang til oppdragsgivers objekter for utførelse av det 
enkelte oppdrag 
 
For denne rammeavtalen vil det være behov for å adgangsklarere eller sikkerhetsklarere nok 
personell til å dekke oppdragsgivers behov, minimum 5 personer. Klareringsnivået er 
KONFIDENSIELT. 
 
Det personellet som Leverandøren ønsker å benytte under utførelse av oppdragene må ha 
et reelt tjenstlig behov. Behovet må skriftlig begrunnes for den enkelte. 
 
Etter at rammeavtalen er inngått og avtalen er virksom vil behov for å sikkerhetsklarere 
personell variere ut fra omfang av bruken av rammeavtalen og det tjenstlige behovet. 
 
Krav til beskyttelse av skjermingsverdig informasjon (ugradert eller sikkerhetsgradert), 
skjermingsverdige informasjonssystemer og skjermingsverdige objekter og infrastruktur er 
gitt i vedlegg 3. 
 
Sikkerhetsavtaler 
Det skal inngås sikkerhetsavtaler med leverandøren der dennes personell skal gis tilgang til 
sikkerhetsgradert informasjon, skjermingsverdige objekter eller skjermingsverdig 
infrastruktur. Det inngås sikkerhetsavtale for hvert enkelt avrop hvor dette er aktuelt.  
 
Sikkerhetsavtalen termineres av oppdragsgiver når avropet er avsluttet og leverandøren har 
tilbakelevert all skjermingsverdig informasjon. En eventuell service- og garantitid inngår i 
kontraktsforholdet. 



 

FAKTURERING 
Fakturering 
For bistand forfaller honoraret til betaling etterskuddsvis månedlig og timelister/utgifter skal 
først godkjennes av Forsvarsbygg. Fakturert beløp skal omfatte påløpte kostnader frem til 
faktureringstidspunktet 
 
Konsulenten skal sende sluttfaktura innen rimelig tid, og senest innen en måned etter at 
oppdraget er avsluttet. Krav som ikke er medtatt i sluttfakturaen kan ikke fremsettes senere 
med mindre det er tatt uttrykkelig og spesifisert forbehold fordi grunnlaget for beregningen av 
kravet ikke har foreligget i tide.  
 
Betalingsfrist skal være 30 dager fra mottak av korrekt merket faktura. Fakturagebyr skal ikke 
beregnes. 
 
Krav til fakturaene 
Faktura og kreditnota skal sendes elektronisk til Forsvarsbyggs fakturamottak i samsvar med 
standarden Elektronisk handelsformat (EHF). Forsvarsbyggs elektroniske fakturaadresse er 
975950662. For nærmere informasjon om fremgangsmåte, se www.ehandel.no.  
 
Alle fakturaer skal inneholde: 

• Ressursnummer til attestant/mottaker <fyll inn ressursnr.> oppgis under «Buyer reference», 
eventuelt innkjøpsordrenummer <fyll inn innkjøpsordrenr.> oppgis «Order reference». 

• «Prosjektnummer ………, kontraktsnr. ……….». – oppgis i beskrivelsesfeltet. 
• Videre skal beskrivelsesfeltet inneholde opplysninger om hvilke ytelser/leveranser fakturaen 

gjelder. Fakturaene skal spesifiseres og dokumenteres slik at de kan kontrolleres av 
oppdragsgiveren. 

 
Ved manglende eller feil merking vil leverandøren kunne få beskjed om at den 
umerkede/feilmerkede fakturaen ikke vil bli behandlet. Konsulenten plikter da å kreditere den 
umerkede fakturaen og utstede en ny korrekt faktura med ny fakturadato og nytt forfall.  
 

http://www.ehandel.no/
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